
1/ 4 

DETERMINAZIONE N°  523 DEL 15/02/2023 

 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE SERVIZIO PER L'EDILIZIA REGIONALE, FLUSSI INFORMATIVI E 

CONTRATTUALISTICA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: ABBONAMENTO ANNUALE AL QUOTIDIANO ON LINE "IL SOLE 24 ORE"  PIU' N. 

2 RIVISTE DIGITALI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.36, COMMA 2, LETT. A) 

DEL D. LGS. 50/2016 - FORNITORE IL SOLE 24 ORE SPA -CIG Z6038F801A- LIQUIDAZIONE 

FATTURA N. 1410000301 DEL 31.01.2023 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 12 istitutiva di A.R.E.A.;  

VISTA la L.R. 23 settembre 2016 n. 22 recante “Norme generali in materia di edilizia sociale e 

riforma dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa”;  

VISTO lo Statuto vigente dell’Azienda, approvato con Decreto del Presidente della Regione del 

05/03/2007 n. 30, modificato con Decreto del Presidente della Regione del 14/04/2017 n. 46;  

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Azienda, approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico del 8 giugno 2017 n. 51;  

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna”;  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;  

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

del 4/07/2007 n. 23/4, modificato con deliberazione del Commissario Straordinario del 28/04/2016 

n. 579; 

VISTA la Delibera dell’Amministratore Unico di AREA n. 108 del 18/12/2018 di approvazione del 

“Progetto di riorganizzazione di Area a seguito della L.R. n. 22 del 2016 di Riforma e della Delibera 

dell’A.U. n. 63 del 20.12.2017” il quale prevede che la Direzione Generale dell’Azienda sia 

riorganizzata in 14 Servizi, di cui 4 centrali e 10 periferici; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 1264 del 29 aprile 2022 con la quale sono state 

assegnate con decorrenza immediata le funzioni di Direttore ad interim del Servizio per l’Edilizia 

Regionale, flussi informativi e contrattualistica all’Ing. Stefania Pusceddu, dirigente di ruolo 

dell’Azienda; 



DETERMINAZIONE N° 523 DEL 15/02/2023 

 

2/ 4 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale del 28 dicembre 2022, n. 40/20 riguardante il 

“Nulla osta all'immediata esecutività della delibera del Commissario straordinario n. 34 del 

6.12.2022, concernente “Richiesta di autorizzazione all’esercizio provvisorio per l’anno 2023”. L.R. 

n. 14/1995, artt. 3 e 4” limitatamente al periodo 01 gennaio – 28 febbraio 2023; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) che disciplina 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture per importi inferiori a 40.000 Euro; 

VISTA la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8, recante "Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture"; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come modificata dall'art. 1, 

comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a 5.000 Euro è consentito l'affidamento diretto senza ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

PRESO ATTO delle linee guida adottate dall’ANAC (4.2.2), che prevedono la legittimità di esperire 

procedure di acquisto di servizi e forniture per importi inferiori alla soglia di 5.000 Euro; 

PREMESSO che l’Azienda, al fine dello svolgimento dell’attività istituzionale, si avvale di specifiche 

banche dati elettroniche e riviste giuridiche on-line ad alto contenuto tecnico-specialistico; 

VISTA la nota prot. 42757/2022 con la quale il Direttore del Servizio Contabilità, Bilancio e Risorse 

Umane, ha chiesto che venga rinnovato l’abbonamento annuale alla rivista “Il Sole 24 ore” 

specializzata in materia di lavoro e fisco, al fine di poter essere aggiornati in particolare sulla 

gestione economica del personale; 

RICHIAMATA la determinazione n.  4003 del 15.12.2022 del Direttore del Servizio per l’Edilizia 

Regionale, flussi informativi e contrattualistica con la quale si è disposto di acquisire, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016, l’abbonamento al 

quotidiano on line “ilsole24ore.com” nella versione “Digital Advanced” con due riviste digitali 

incluse (lavoro e fisco) fornito dalla casa editrice “Il Sole 24 ore s.p.a.” ; 

VISTA la fattura elettronica nr. 1410000301 del 31/01/2023 di € 399,00 inclusa Iva presentata dalla 

casa editrice Il Sole 24 ore s.p.a. con sede Legale a Milano in via Monte Rosa,91 

(Cod.Fisc.00777910159), acquisita al protocollo in data 06.02.2023 al n. 5111; 

DATO ATTO che per la presente procedura l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha 

rilasciato, ai sensi della normativa vigente il seguente CIG: Z6038F801A; 

DATO ATTO che sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dall’art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013  - id.: 00002220220000112511;   

ACCERTATA la regolarità contributiva della società “Il Sole 24 ore Spa” Durc on Line Numero 

Protocollo INPS_34498595; 

DATO ATTO che la casa editrice Il Sole 24 ore S.p.A. ha trasmesso gli estremi del conto 

corrente dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, dichiarando di 



DETERMINAZIONE N° 523 DEL 15/02/2023 

 

3/ 4 

assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3, comma    7 della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

DATO ATTO che l’art. 3 del D.L. 16 ottobre 2017 n.148 convertito in L.  4 dicembre 2017, n. 172, 

prevede che a decorrere dal primo gennaio 2018 anche per gli enti pubblici economici nazionali, 

regionali e locali trovi applicazione il meccanismo dello split payment (scissione dei pagamenti), 

con conseguente versamento da parte dell’Ente dell’Iva in fattura direttamente all’Erario; 

RAVVISATA la propria competenza all’adozione del seguente atto ed attestata l’insussistenza di 

qualsivoglia conflitto, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’ art 6 bis, L. n. 241/90 e 

dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2022-2024; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono interamente riportate: 

-  di liquidare in favore della casa editrice “Il Sole 24 ore s.p.a.” con sede Legale in Milano, via 

Monte Rosa, 91 (Cod.Fisc.00777910159) la somma complessiva di € 399,00 comprensiva 

dell’Iva soggetta a split payment di cui alla fattura n.  1410000301 del 31/01/2023 per la 

fornitura dell’abbonamento al quotidiano on line “ilsole24ore.com” nella versione “Digital 

Advanced” con due riviste digitali incluse (lavoro e fisco); 

- di dare atto che la presente spesa troverà imputazione sul cap./art. 01031.03.104028003 

“Giornali e Riviste”; 

- di dare atto che il CIG identificativo della presente procedura è il seguente: Z6038F801A 

- di dare atto che il pagamento avverrà mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato, 

anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge 

136/2010, secondo gli estremi indicati nella nota allegata alla presente determinazione e 

riportati in fattura; 

- di dare atto che sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dall’art. 37 

del D.Lgs. 33/2013 - id.: 00002220220000112511;   

- di trasmettere la presente determinazione al Servizio Contabilità, Bilancio e risorse umane per 

gli adempimenti di competenza; 

- di trasmettere la presente determinazione al Direttore Generale. 

 

 
Num. Doc. Data Doc. Beneficiario. Importo Rif. Impegno 

1410000301 31/01/2023 IL SOLE 24 ORE SPA 399,00 1050280836 

1410000301 31/01/2023 IL SOLE 24 ORE SPA -15,35 61620 

 
Il Responsabile del procedimento 

Alessandra Manca 



DETERMINAZIONE N° 523 DEL 15/02/2023 

 

4/ 4 

 
Lì, 15/02/2023 

Il Direttore del Servizio 

PUSCEDDU STEFANIA MARIA FRANCA / ArubaPEC S.p.A. 

 


